
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    MIÉRCOLES 17  DE MAYO DEL  2023.              NUM. 36,230

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 005-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Acuerdo Ejecutivo Número 005-2023

PODER LEGISLATIVO 
Convocatoria

A. 1 - 3

A. 3 - 4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su artículo 235 establece que 

“La titularidad del Poder Ejecutivo 

lo ejerce en representación y para 

beneficio del pueblo el Presidente de 

la Republica”.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su artículo 247 establece que 

“Los Secretarios de Estado son 

colaboradores del Presidente de 

la República en la orientación, 

coordinación, dirección y supervisión 

de los órganos y entidades de la 

Administración Pública Nacional en 

el área de su competencia”.

CONSIDERANDO: Que el artículo 228 de la Constitución 

de la República señala que “La 

Procuraduría General de la 

República tiene la representación 

legal del Estado, su organización y 

funcionamiento serán determinados 

por la Ley”.

CONSIDERANDO: 	Que la Ley General de la 

Administración Pública en sus 

artículos 116 y 118 instituye que 

“Los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptarán 

la forma de Decretos, Acuerdos, 

Resoluciones o Providencias y 

se emitirán por Acuerdo. 1) Las 

decisiones de carácter particular que se 

tomaren fuera de los procedimientos 

en que los particulares intervengan 

como parte interesada”.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE MAYO DEL 2023            No. 36,230

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la 

Administración Pública en su artículo 

119 enuncia que "La jerarquía de los 

actos a que se refieren los artículos 

anteriores, será la siguiente: 1. 

Decretos; 2. Acuerdos del Presidente 

de la República; 3. Acuerdos de los 

Secretarios de Estado; y, 4. Acuerdo 

de los órganos subordinados, según el 

orden de su jerarquía". Los Decretos, 

así como los Acuerdos del Presidente 

de la República y de los Secretarios de 

Estado, serán publicados en el Diario 

Oficial “La Gaceta".

CONSIDERANDO: Que es responsabilidad del Estado de 

Honduras y todo funcionario público, 

actuar en estricto apego a derecho 

en todos los actos que estos realicen, 

observando los procedimientos 

establecidos en las leyes y su infracción 

conlleva a responsabilidad, estando 

facultada la Procuraduría General de 

la República a ejercer la acción de 

repetición tal como lo establece el 

artículo 324 de la Constitución de la 

República.

CONSIDERANDO: Que el Abogado Luis Fernando 

Castellanos, Apoderado Legal de 

las señoras Berlín Grisel Cáceres 

Rodríguez y Eunice Yireh Yanes 

Cáceres, interpuso Demanda de 

Responsabilidad Civil por la Vía de 

Apremio contra el Estado de Honduras 

a través de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Defensa Nacional, como 

tercero civilmente responsable, misma 

que fue interpuesta en el Juzgado de 

Ejecución de Tegucigalpa, Municipio 

del Distrito Central, departamento de 

Francisco Morazán; que actualmente 

se encuentra pendiente para la 

celebración de continuación de la 

Audiencia de Conciliación y Prueba, 

atendiendo el procedimiento especial 

enmarcado en nuestra normativa 

Procesal Penal vigente.

CONSIDERANDO: Que corresponde al Poder Ejecutivo 

emitir decretos,  acuerdos,  reglamentos 

y resoluciones conforme a Ley.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación 

de los artículos 228, 235, 247 y 324 de la Constitución de 

la República; artículos 116, 118 y 119 de la Ley General 

de la Administración Pública; artículo 19 numeral 3) de la 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE MAYO DEL 2023            No. 36,230

Poder Legislativo

CONVOCATORIA

Ley Orgánica de la Procuraduría General de la República, 

artículo 81 numeral 2) del Código de Procedimiento Civil y 

demás aplicables.

ACUERDA:

PRIMERO: Investir al Procurador General de la 

República, Abogado Manuel Antonio Díaz Galeas, quien 

constitucionalmente ostenta la Representación Legal del 

Estado de Honduras, con las facultades de expresa mención 

de renunciar a los recursos o términos legales, transigir y 

conciliar en la Demanda de Responsabilidad Civil por la 

Vía de Apremio contra el Estado de Honduras a través de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional, 

como Tercero Civilmente Responsable, la cual obra bajo 

expediente No. 07-2019, promovida ante el Juzgado de 

Ejecución de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 

departamento de Francisco Morazán, por las señoras Berlín 

Grisel Cáceres Rodríguez y Eunice Yireh Yanes Cáceres.

SEGUNDO: El presente Acuerdo entrará en vigencia a 

partir de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C, a los nueve días 

del mes de marzo del año dos mil veintitrés.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

El Congreso Nacional por este medio comunica que ha iniciado 

el proceso de Elección de los COMISIONADOS DE LA 

UNIDAD DE FINANCIAMIENTO, TRANSPARENCIA 

Y FISCALIZACIÓN DEL CONSEJO NACIONAL 

ELECTORAL, para lo cual CONVOCA a todos los 

interesados en integrar dicho Órgano de Fiscalización 

Electoral a presentar sus postulaciones ante la Primera 

Secretaria del Congreso Nacional teniendo estos Diez (10) 

días hábiles a partir de esta publicación, para presentar sus 

postulaciones, acreditar los requisitos y no estar comprendidos 

en las Prohibiciones que establece la Ley.

1.	 Presentar su Curriculum Vitae.

2.	 Requisitos para ostentar el cargo: Los mismos para ser 

miembro del Consejo Nacional Electoral (CNE) según 

lo establecido en el Artículo 52 de la Constitución de 

la República.

a.	 Mayor de Veinticinco (25) años.

b.	 Ser de reconocida honorabilidad e idoneidad 

para el cargo.

c.	 Estar en el pleno ejercicio de sus derechos 

civiles. (Antecedentes Penales)

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE MAYO DEL 2023            No. 36,230

3.	 Prohibiciones para ostentar el cargo: según lo 

establecido en el artículo 7 de la Ley de Financiamiento, 

Transparencia y Fiscalización a Partidos Políticos y 

Candidatos.

a.	 No haber sido candidato a puesto de elección 

popular en los últimos seis (6) años. (Constancia 

del Consejo Nacional Electoral - CNE)

b.	 No haber ostentado cargo de autoridad 

partidaria en los seis (6) años previos a 

su designación. (Constancia del Consejo 

Nacional Electoral - CNE)

c.	 No haber sido apoderado legal del partido o 

movimiento político alguno. (Constancia del 

Consejo Nacional Electoral - CNE)

d.	 No tener conflicto de intereses en relación con 

las funciones a su cargo. (Declaración Jurada 

debidamente Autenticada)

La postulación y la documentación que acredite los requisitos 

anteriores deberá presentarse en formato impreso y digital. 

No se dará curso a las solicitudes que se presenten fuera de 

plazo o que no acrediten el cumplimiento de los requisitos 

señalados en la presente Convocatoria.

 

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO

CONGRESO NACIONAL

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Sección “B”

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA
República de Honduras

Banco Central de Honduras

El Banco Central de Honduras (BCH), invita a las 
empresas interesadas que operan legalmente en el país, a 
presentar ofertas para la Licitación Pública No.08/2023, 
para la contratación por lotes del suministro de papel bond, 
base 20, para abastecer las diferentes oficinas del Banco 
Central de Honduras (BCH), según el detalle siguiente: 
Lote No. 1: Oficina Principal localizada en la ciudad de 
Tegucigalpa, MDC: cinco mil cuarenta y tres (5,043) resmas 
tamaño carta, setecientos cuarenta y nueve (749) resmas 
tamaño oficio y ochocientos diez (810) resmas tamaño legal, 
Lote No. 2: Sucursal localizada en la ciudad de San Pedro 
Sula: doscientos cuarenta y seis (246) resmas tamaño carta, 
veinticuatro (24) resmas tamaño oficio y veinte y uno (21) 
resmas tamaño legal, Lote No. 3: Sucursal localizada en la 
ciudad de La Ceiba: sesenta y seis (66) resmas tamaño carta, 
sesenta (60) resmas tamaño oficio y cincuenta y cuatro (54) 
resmas tamaño legal, Lote No.4: Sucursal localizada en la 
ciudad de Choluteca: ciento cuarenta y cinco (145) resmas 
tamaño carta, treinta (30) resmas tamaño oficio y veintisiete 
(27) resmas tamaño legal.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 
noveno (9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 
Armadas en la capital de República, posteriormente realizar 
el pago de doscientos lempiras (L200.00) no reembolsables, 
en las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 
ubicadas en el primer (1er.) piso del edificio antes indicado 
y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego de 
condiciones en el Departamento de Adquisiciones y Bienes 

Nacionales. Es de carácter obligatorio al momento de asistir 
al acto de apertura, presentar el Documento Nacional de 
Identificación (DNI) o carné de residente o pasaporte si 
fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). Los documentos 
de la licitación podrán ser examinados en el Sistema de 
Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 
de Honduras (HonduCompras) en la dirección electrónica                             
www.honducompras.gob.hn  y en www.bch.hn/acerca-
del-bch/adquisiciones-y-contrataciones/adquisiciones. Las 
empresas interesadas en participar en el proceso, deberán 
comunicar por escrito y al correo electrónico adquisiciones@
bch.hn el nombre de las personas que asistirán al acto de 
recepción de ofertas, indicado en el pliego de condiciones.

Con el propósito de brindar información general sobre el 
proceso, se llevará a cabo reunión informativa de forma 
virtual el 8 de mayo 2023 a las 10:00 a.m. hora local.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados 
siguiendo las medidas de bioseguridad establecidas.

Los sobres que contengan las ofertas deberán presentarse en 
el edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 6 de junio de 2023, 
a las 10:00 a.m. hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 
presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto, siguiendo para ello, las 
medidas de bioseguridad establecidas por el BCH.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 25 de abril de 2023.

JORGE OVIEDO IMBODEN
GERENCIA

17 M. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras, C.A.

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veinte (20) de julio del dos mil veintitrés 
(2023) compareció ante este juzgado el Abogado DANIEL 
ALEXANDER ORTIZ, en su condición de apoderado 
procesal de la señora SILVIA XIOMARA MIDENCE 
MARADIAGA, incoando demanda Contenciosa 
Administrativa vía procedimiento ordinario con orden de 
ingreso número 0801-2022-00656, en contra el Estado de 
Honduras a través de la SECRETARÍA DE ESTADO 
EN LOS DESPACHOS DE EDUCACIÓN, para que se 
declare no ser conforme a derecho y la nulidad parcial de 
unos actos administrativos de carácter Particular consistente 
en las resoluciones No. 321-SE-2021 de fecha dieciséis (16) 
de septiembre del año dos veintiuno (2021) y No. 130-SE- 
2022 de fecha veinticinco de marzo del año dos mil veintidós 
(2022) al tenor del artículo 44 de la Ley de la Jurisdicción de 
lo Contencioso Administrativo, ambas resoluciones emitidas 
por la Secretaría de Estado en los Despachos de Educación, 
con vicios de anulabilidad por incurrir en infracción al 
ordenamiento jurídico incluso el exceso de poder y la 
desviación de poder.- Que se reconozca la situación jurídica 
individualizada de nivelación salarial a los puestos de 
igual categoría o competencia en la administración central 
y como medidas para el pleno restablecimiento el pago 
de los incrementos salariales otorgados por el gobierno 
central a todos empleados públicos desde el año 2006 al año 
2016 por haberse reconocido a mi representada mediante 
las resoluciones impugnadas la antigüedad en el cargo y 
beneficios que se desprenden desde el 01 de febrero del 
2006.- Asimismo al pago de sus colaterales de ley como 
ser décimo tercer mes, décimo cuarto y bonificación de 
vacaciones.- Pago de los quinquenios y bonificación de 
vacaciones en base al principio de irrenunciabilidad de 
derechos adquirido y nivelación salarial conforme al salario 
devengado por otros empleados que ejercen y han ejercido las 
mismas funciones que mi representada ha realizado en total 
discriminación nivelación que debe ser ampliada al décimo 
tercero, décimo cuarto mes, vacaciones, que deben ser 
reconocidos de manera retroactiva desde el 01 de octubre del 
año 2016 en estricto cumplimiento del artículo 128 numeral 
3) acompañan documentos. Se acredita representación.

HAMELIN FANUEL ÁVILA GARCÍA
SECRETARIO, POR LEY

17 M. 2023

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

A V I S O 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta Jurisdicción y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha dieciocho de abril del dos mil diecisiete, compareció 
a este Juzgado el señor RUDY ALEJANDRO GIRÓN 
RODRÍGUEZ, incoando demanda especial en materia de 
personal, con orden de ingreso No.0801-2017-00202, para la 
nulidad de un acto administrativo particular por infracción al 
ordenamiento jurídico establecido, quebrantamiento jurídico 
de formalidades y esenciales, exceso y desviación de poder.- 
Que se reconozca la situación jurídica individualizada por 
la cancelación ilegal de que fui objeto.- Y como medidas 
necesarias para el pleno restablecimiento de mis derechos 
que se ordene a través de sentencia definitiva el reintegro a 
mi antiguo puesto de trabajo, más los ascensos a los grados 
inmediatos superiores que tenia al momento de ser despedido 
de manera ilegal por parte de la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Seguridad y a título de daños y perjuicios el 
pago de salarios dejados de percibir, con todos los aumentos, 
pago de vacaciones, décimo tercer mes, décimo cuarto mes 
y demás beneficios colaterales que se pudieran generar 
desde mi ilegal cancelación hasta el momento en que dicha 
Sentencia sea ejecutada.- Se acompañan documentos. 
Se confiere poder. Se pide especial pronunciamiento de 
condena de Costas a la parte demandada. En relación al acto 
impugnado consistente en el Acuerdo No. 1921-2017 de 
fecha veinte (20) de marzo del dos mil diecisiete (2017).

RITO FRANCISCO OYUELA
SECRETARIO ADJUNTO

17 M. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA 
República de Honduras 

Banco Central de Honduras 

El Banco Central de Honduras, invita a las empresas 
interesadas que operan legalmente en el país, a presentar 
ofertas para la Licitación Pública No.09/2023, contratación 
del servicio de arrendamiento de repetidoras digitales de 
radio y comunicación para Tegucigalpa, Comayagüela, 
San Pedro Sula, La Ceiba y Choluteca; así como para los 
corredores de Tegucigalpa-San Pedro Sula, Tegucigalpa-
Choluteca y San Pedro Sula-La Ceiba, por un periodo de 
dos (2) años, comprendido del 17 de agosto de 2023 al 16 de 
agosto de 2025. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento. 

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 
noveno (9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 
Armadas en la capital de República, posterionnente realizar 
el pago de doscientos lempiras (L200.00) no reembolsables, 
en las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 
ubicadas en el primer (ler) piso del edificio antes indicado 
y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego 
de condiciones en el Departamento de Adquisiciones y 
Bienes Nacionales. Es de carácter obligatorio al momento 
de asistir al acto de apertura, presentar el Documento 

Nacional de Identificación (DNI) o Carné de Residente 
o Pasaporte si fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). 
Los documentos de la licitación podrán ser examinados en 
el Sistema de Információn de Contratación y Adquisiciones 
del Estado de Honduras (HonduCompras) en la dirección 
electrónica www.honducompras.gob.hn y en la dirección 
electrónica www.bch.hn/acerca-del-bch/adquisiciones-y-
contrataciones/adquisiciones. Las empresas interesadas en 
participar en el proceso, deberán comunicar por escrito y 
al correo electrónico adquisiciones@bch.hn el nombre de 
las personas que asistirán al acto, de recepción de ofertas, 
indicado en el pliego de condiciones.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados 
siguiendo la medidas de bioseguridad establecidas.

Los sobres que contengan las ofertas deberán presentarse en 
el Edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 29 de mayo de 2023, 
a las 10:00 a.m. hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 
presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto, siguiendo para ello, las 
medidas de bioseguridad establecidas por el BCH.
 
Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 26 de abril de 2023

JORGE OVIEDO IMBODEN
GERENCIA

17 M. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

A V I S O

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER; Que en fecha ocho (08) de 
junio del año dos mil veintiuno (2021), compareció a este Juzgado 
el Abogado RODNEY ALEXIS HAM GUZMAN, incoando 
demanda Contencioso Administrativo en Materia de Ordinaria 
con orden de ingreso número 0801-2021-00297, contra Servicio 
Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillado. Para que se 
declare la nulidad de un acto administrativo presunto negativo 
por el silencio administrativo del Servicio Autónomo Nacional de 
Acueductos y Alcantarillados (SANAA) para resolver el reclamo 
administrativo de pago de cantidades adeudadas derivadas del 
consumo de energía eléctrica.- Reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento y 
reconocimiento se ordene el pago de las cantidades reclamadas, 
más los intereses moratorios. Se proponen medios de prueba.- Se 
acompañan documentos.- Condena en costas.

SECRETARIO, POR LEY

17 M. 2023
__________

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras, C.A.

A V I S O 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veinticinco 
(25) de abril del año dos mil veintidós (2022), compareció ante 
este Juzgado la Abogada MARIA MARGARITA AGUILAR 
REDONDO, en su condición de representante procesal de la 
señora BESSY AZUCENA VASQUEZ MENDOZA, quien 
delegó poder en el abogado Juan Ángel Benavidez Paz, 
incoando demanda en materia de Personal. Para que se declare no 
ser conforme a derecho un acto administrativo. Que se declare la 
nulidad de un acto administrativo de carácter particular en materia 
de personal, consistente en el Acuerdo de Cancelación por Cesantía 
número, 202-2022 de fecha 08 de abril del 2022, emitido por la 
Secretaria de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 
Descentralización, por no haber sido dictado conforme a derecho, 

infringir el ordenamiento jurídico establecido.- Que se declare 
la ilegalidad y su nulidad total.- Que se reconozca la situación 
Juridica Individualizada y adoptar como medidas necesarias para 
el pleno restablecimiento de los derechos infringidos, el reintegro 
al puesto de trabajo de mi representada en iguales o mejores 
condiciones a las establecidas; pago de salarios dejados de percibir 
en su ausencia desde la fecha de su cancelación, hasta la fecha en 
que se materialice el reintegro a su puesto de trabajo del cual fue 
cancelada por cesantía mi representada sin causa justificada.- Se 
acompañan documentos.- Se acredita la representación.

SECRETARIA, POR LEY

17 M. 2023
__________

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras, C.A. 

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veinte (23) 
de mayo del dos mil veintidós (2022), se promovió la demanda 
por parte de comparecieron señores JOSE LUIS ZEPEDA 
MARTINEZ, SANTOS GILBERTO MARTINEZ FIALLOS, 
JOSE BELIZARDO SANCHEZ ILOVARES interponiendo 
demanda contencioso administrativo, vía procedimiento especial 
en materia personal con orden de ingreso número 0801-2022-
00427, contra el Estado de Honduras a través del INSTITUTO 
DE LA PROPIEDAD para que se declare la nulidad e ilegalidad 
de acto administrativo de carácter particular en materia personal 
consistente en el Acuerdos de Cancelación número ACUERDO 
NUMERO SE-IP-089-2022, ACUERDO No. SE-IP-091-2022 
y ACUERDO No. SE-IP-092-2022, todos de fecha tres (03) de 
mayo del dos mil veintidós (2022) emitido por Instituto de la 
Propiedad (IP), por no haber sido dictadas conforme a derecho, 
e infringir el ordenamiento jurídico establecido.- Que se declare 
la ilegalidad y su nulidad total.- Que se reconozca la situación 
jurídica individualizada y adoptar como medidas necesarias para 
el pleno restablecimiento de los derechos infringidos, el reintegro 
a sus cargos en iguales o mejores condiciones a las establecidas; 
pago de salarios con sus incrementos y demás beneficios dejados 
de percibir en nuestra ausencia, desde la fecha de su cancelación, 
hasta la fecha en que se materialice el reintegro. 

HAMELIN FANUEL, ÁVILA GARCÍA
SECRETARIO POR LEY

17 M. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Poder Judicial

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Seccional 
de la ciudad de La Entrada, Nueva Arcadia, departamento 
de Copán, al público en general, HACE SABER: Que 
con fecha dos de febrero del año dos mil veintitrés, el 
señor JOEL RODRIGUEZ TORRES, a través de su 
apoderado legal el Abogado OSCAR MANUEL DURON 
RAMIREZ, presentó ante este despacho solicitud de 
TÍTULO SUPLETORIO DE DOMINIO, sobre un lote de 
terreno ubicados en la Aldea San Pablo del Roble, dentro 
del sitio privado Salsoque, jurisdicción del municipio de 
Nueva Arcadia, departamento de Copán; que se describen 
de la forma siguiente: Un lote de terreno consistente en una 
área de SESENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA 
Y TRES PUNTO CINCUENTA Y DOS METROS 
CUADRADOS (67,563.52 M2) equivalente a NUEVE 
MANZANAS CON SESENTA Y NUEVE CENTESIMAS 
DE MANZANA (9.69 MZ) de extensión superficial, cuyas 
colindancias son las siguientes: De la estación 0 a la 1, 
(S25º34’18”E), distancia (15.00 M); estación 1 a la 2, (S 
07°07’30”W), distancia (9.60 M); de la estación 2 a la 3, 
(S49°05’08”W), distancia de (19.85 M); de la estación 3 
a la 4, (S66°42’50”W), distancia (86.01 M), colinda con  
carretera de por medio con Danilo Mata; de estación 4 a la 
5, (S47°00’23” W), distancia (32.80 M); estación 5 a la 6, 
(S34°19’13”W), distancia (44.35 M); de la estación 6 a la 
7, (S01°10’09”E), distancia de (49.01 M); de la estación 
7 a la 8, (S09°14’46”W), distancia (43.57 M), colinda con 
carretera de por medio con Emilio Pinto; de la estación 8 
a la 9, (S84°29’40”E), distancia (83.38 M); de la estación 
9 a la 10, (S03°34’35”E), distancia (80.16 M), colinda con 
Erick Fernando Pinto Hidalgo; de la estación 10 a estación 
11, (N87°36’51”E), distancia (96.08 M); de la Estación 11 a 
12, (N71°15’31”E), distancia (59.14 M); de la estación 12 a 
13, (N81°15’14”E), distancia (78.92 M), colinda con Aldubi 
Hidalgo Niño; de estación 13 a 14, (N04°12’02”W), distancia 
(177.48 M); de estación 14 a estación 15, (N63°26’06”E), 
distancia (6.71 M); de la estación 15 a 16, (N77°29’33”E), 
distancia de (6.38 M), colinda con Efraín Echeverría 
Erazo y Rosa Elvia Hernández; de la estación 16 a 17, 
(N65°03’54”W), distancia (141.41 M); de la estación 17 a 
18, (N18°26’06”E), distancia (11.50 M); de la estación 18 a 
0, (N65°38’36”W), distancia (53.70 M), colinda con Joaquín 
Molina Maldonado; el cual lo hubo por garantía de posesión 
que le hiciera el INSTITUTO NACIONAL AGRARIO y que 
posee en forma quieta, pacífica e ininterrumpidamente por 
más de treinta y uno años según información testifical.

La Entrada Copán, 24 de febrero del año 2023.

SRA. ELDA MARITZA CALLES
SECRETARIA, POR LEY

17 M., 17 A. y 17 M. 2023

Número de Solicitud: 2022-3981
Fecha de presentación: 2022-07-06
Fecha de emisión: 1 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SEBASTIAN TELLECHEA
Domicilio: Antártida Argentina 474 Benavidez, Provincia de Buenos Aires, 
Argentina 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
José María Juárez Pacheco
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
GIA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “GIA” y la apariencia 
de su etiqueta los demás elementos denominativos no se protegen.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de asesoramiento de seguros de vida, 
seguros de salud y seguros de retiro o inversiones, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023
________

Número de Solicitud: 2022-6992
Fecha de presentación: 2022-11-21
Fecha de emisión: 23 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
Solicitante: Laboratorio Clínico Hondureño, S. de R.L.
Domicilio: Colonia Alameda, esquina opuesta a Wendy’s Avenida 
Juan Manuel Galvez, casa 1232, Tegucgialpa, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CARLOS OMAR GALO
E.- CLASE INTERNACIONAL ( )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento comercial 
dedicado a brindar servicios de labarotario clínico, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023

LCH

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

ADENDUM N° 1

“Precalificación de Empresas Constructoras y Contratistas 

Individuales para Procesos de Contratación de Obras de 

Construcción de Edificios Judiciales a Nivel Nacional”

El Poder Judicial, con base en el artículo 105 del Reglamento de 

la Ley de Contratación del Estado, comunica lo siguiente a todas 

las Empresas Constructoras y Contratistas Individuales, que están 

participando en este proceso y que retiraron el documento base: 

•	 Pueden personarse a las oficinas de la Unidad de 

Licitaciones, ubicada en el Edificio de la Dirección 

Administrativa y la Unidad de Licitaciones, en un 

horario de 7:30 a.m. a 4:00 p.m., a efecto de retirar las 

respuestas a las consultas realizadas por escrito por 

parte de las Empresas Constructoras y Contratistas 

Individuales participantes, durante el período de 

preguntas y respuestas. 

•	 Que la fecha para la presentación de los Documentos 

para la Precalificación: Se mantiene para el jueves 25 

de mayo de 2023, en un horario de 7:30 am a 4:00 p.m., 

en la Oficina de la Unidad de Licitaciones del Poder 

Judicial, ubicada en el Edificio que alberga la Dirección 

Administrativa y la Unidad de Licitaciones del Poder 

Judicial en Colonia Miraflores Sur, atrás del Palacio de 

Justicia Tegucigalpa, M.D.C. 

•	 Se reitera que, en cuanto al período de consultas y 

respuestas las mismas tenían un plazo perentorio hasta el 

viernes 05 de mayo de 2023, tal y como se lo establece 

el aviso para la Invitación a Precalificar, difundido en 

los Diarios de mayor circulación y asimismo, cargada 

en la Plataforma de HONDUCOMPRAS bajo el nombre 

de Precalificación 2023. “Vencido el término antes 

mencionado, no se aceptarán más consultas según lo 

preceptuado en el Artículo 105 del Reglamento de la 

Ley de Contratación del Estado”. 

El presente Adendum pasa a formar parte íntegra de los documentos 

contractuales, por lo que se debe prestar la atención debida. 

Tegucigalpa, M.D.C.                                          11 de mayo de 2023

Lic. Gisela Cáceres Zelaya

Jefe de la Unidad de Licitaciones

17 M. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 50 de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veintidós (22) de 
septiembre del año dos mil veintidós (2022), interpuso demanda 
ante este Juzgado la señora María Eleonor Salinas López, con 
orden de ingreso número 0801-2022-01536, contra el Estado de 
Honduras, a través de la Comisión Técnica Liquidadora, incoando 
demanda en materia de personal vía jurisdicción de lo contencioso 
administrativo. Se declare la nulidad de un acto administrativo 
por no ser conforme a derecho su emisión. Que se declare el 
reconocimiento de una situación jurídica individualizada. Que se 
dicten las medidas necesarias para el pleno restablecimiento de 
los derechos. Se solicita el reintegro a un puesto igual o mejor 
categoría, más el pago de los salarios dejados de percibir a título 
de daños y perjuicios calculados desde la fecha del despido injusto 
e improcedente hasta que la sentencia adquiera el carácter de 
firme, más ajustes salariales, derechos otorgados, quinquenios y 
nivelación salarial, más cualquier otro beneficio otorgados mientras 
dure este proceso y su ejecución. Se acompañan documentos. Se 
indica donde se encuentra el expediente administrativo. Poder.- 
Va en relación al Acuerdo Número CTL-878-2022 de fecha 24 de 
agosto del año 2022. 

ABG. CINTHIA G. CENTENO 
SECRETARIA ADJUNTA

17 M. 2023
_____

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 15 de Agosto 
del año 2022 los señores Franklin Oswaldo Ponce Ramírez y 
Jorge Enrique Lozado Alvarado interpusieron demanda ante 
este Juzgado con orden de ingreso No.0801-2022-01089, contra 
Servicio Nacional de Emprendimiento y de Pequeños Negocios 
(SENPRENDE). Demanda para que se declare la nulidad de unos 
actos Administrativos de carácter particular en materia de personal, 
consiste en los Acuerdos de Cancelación números 035-2022 y 
036-2022 ambos de fecha 28 de julio del 2022, emitidos por el 

Servicio Nacional de Emprendimiento y de conforme a derecho, 
e infringir el ordenamiento jurídico establecido. Que se declare 
la ilegalidad y su nulidad total. Que se reconozca la situación 
jurídica individualizada y adoptar como medidas necesarias para 
el pleno restablecimiento de los derechos infringidos, el reintegro 
a nuestros puestos de trabajo en iguales o en mejores condiciones 
a las establecidas; pagos de salarios con sus incrementos y demás 
beneficios dejados de percibir en nuestra ausencia, desde la fecha 
de nuestra cancelación, hasta la fecha en que se materialice el 
reintegro a nuestros puestos de trabajo del cual fuimos cancelados 
sin causa justificada. Costas. Se acompañan documentos. Se 
otorga poder. 

MARGARITA ALVARADO GALVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

17 M. 2023
_____

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria Adjunta del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo en aplicación del artículo cincuenta 
50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha veintisiete (27) de julio del año dos mil veintidós (2022), 
compareció ante este Juzgado el señor MARCELO DE JESUS 
DIAZ ZAMORA, contra el Estado de Honduras, a través del 
Instituto de la Propiedad, con orden de ingreso 0801-2022-
00719 se interpone demanda para que se declare la nulidad de un 
acto administrativo de carácter particular en materia de personal, 
consistente en el Acuerdo de Cancelación SE-IP-171-2022 
de fecha 30 de junio del 2022, emitido por el Instituto de la 
Propiedad por no haber sido dictado conforme a derecho e 
infringir el ordenamiento jurídico establecido.- Que se declare 
la ilegalidad y su nulidad total.- Que se reconozca la situación 
jurídica individualizada y adoptar como medidas necesarias para 
el pleno restablecimiento de los derechos infringidos, el reintegro 
a mi cargo en iguales o mejores condiciones a las establecidas; 
pago de salarios con sus incrementos y demás beneficios dejados 
de percibir en mi ausencia desde la fecha de mi cancelación hasta 
la fecha en que se materialice, el reintegro a mi cargo del cual 
fui cancelado arbitraria e ilegalmente.- Costas del juicio.- Se 
acompañan documentos.- Se otorga poder.- Relacionado con el 
Acuerdo de Cancelación SE-IP-171-2022 de fecha 30 de junio 
del 2022.

LIC. CINTHIA G. CENTENO PAZ
SECRETARIA ADJUNTA

17 M. 2023  

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA
República de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No.11/2023

El Banco Central de Honduras, invita a las empresas 
interesadas que operan legalmente en el país, a presentar 
ofertas para la Licitación Pública No.11/2023, para la 
contratación del suministro e instalación de ciento setenta 
metros cuadrados (170 m2) de vidrios insulados con 
estructura de aluminio de soporte, para el cambio de louvers 
de aluminio por muro cortina de vidrio en la fachada sur 
del edificio del Banco Central de Honduras, ubicado en el 
Bulevar Fuerzas Armadas en la capital de la República. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 
noveno (9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 
Armadas en la capital de República, posteriormente realizar 
el pago de doscientos lempiras (L200.00) no reembolsables, 
en las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 
ubicadas en el primer (1er) piso del edificio antes indicado 
y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego de 
condiciones en el Departamento de Adquisiciones y Bienes 
Nacionales. Es de carácter obligatorio al momento de asistir 
al acto de apertura, presentar el Documento Nacional de 

Identificación (DNI) o carné de residente o pasaporte si 
fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). Los documentos 
de la licitación podrán ser examinados en el Sistema de 
Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 
de Honduras (HonduCompras) en la dirección electrónica 
www.honducompras.gob.hn y en la dirección electrónica 
www.bch.hn/acerca-del-bch/adquisiciones-y-contrataciones/
adquisiciones. Las empresas interesadas en participar en 
el proceso, deberán comunicar por escrito y al correo 
electrónico adquisiciones@bch.hn el nombre de las personas 
que asistirán al acto de recepción de ofertas, indicado en el 
pliego de condiciones. 

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados 
siguiendo las medidas de bioseguridad establecidas.

Los sobres que contengan las ofertas deberán presentarse en 
el Edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 20 de junio de 2023, 
a las 10:00 a.m. hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 
presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto, siguiendo para ello, las 
medidas de bioseguridad establecidas por el BCH.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 9 de mayo de 2023.

OSKAR RIVAS NAJAR
GERENCIA

17 M. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 16 de febrero 
del año 2023, comparece el señor GUADALUPE PORTILLO 
GARCIA, interpuso demanda ante este Juzgado con orden de 
ingreso No.0801-2023-00264, contra el Instituto Nacional 
Penitenciario, incoando demanda especial contencioso 
administrativo para la declaración de no ser conforme a 
derecho y la anulación de un acto administrativo de carácter 
particular materia de personal.- Reconocimiento de una 
situación jurídica individualizada por la cancelación ilegal 
e injusta.- Y como medidas para su pleno restablecimiento 
el reintegro al cargo que ocupaba en iguales o mejores 
condiciones, y el pago de los salarios dejados de percibir a 
partir de la fecha de la cancelación, incremento salarial y otros 
derechos que en derecho correspondan hasta la fecha de mi 
debida reinstalación a mi cargo.- Se acompañan documentos.- 
Poder.- Costas. En relación al Acuerdo de Cancelación 
número 25-2023, de fecha 31 de enero del 2023 emitido por 
el Instituto Nación al Penitenciario. 

MARGARITA ALVARADO GALVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

17 M. 2023
______

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los 
interesados y para los efectos legales correspondiente, 
HACE SABER: Que en fecha veintidós (22) de marzo del 
dos mil veintitrés (2023), compareció ante este Juzgado el 
señor EDDY ROBERTO GODOY BANEGAS, incoando 
demanda en materia personal. Con orden de ingreso número 
0801-2023-00394, contra el Estado de Honduras, a través 
de la SECRETARÍA DE SALUD, se promueve demanda 
especial para la nulidad de un acto administrativo en materia 
de personal, que se anule totalmente el mismo por haber 
sido adoptado con infracción del ordenamiento jurídico.- 
Que se reconozca la situación jurídica individualizada y 
para su pleno restablecimiento se condene al reintegro a mi 
puesto de trabajo en igual o mejores condicione así como el 

pago de los sueldos dejados de percibir desde la fecha de la 
cancelación hasta la fecha en que me reintegre a mi puesto 
de trabajo, incluyendo los colaterales consistentes en décimo 
tercer mes en concepto de aguinaldo, décimo cuarto mes en 
concepto de compensación social, quinquenios, bonificación 
de vacaciones y las vacaciones que debería haber gozado 
previo a la cancelación y que devengaría desde la fecha de 
cancelación hasta la fecha que sea reintegrado. - Aumentos 
salariales que se generen durante mi ausencia. Se relacionan 
con claridad los hechos de la demanda con los medios de 
prueba que se pretenden utilizar. - Se acompañan documentos. 
Se acredita representación. Costas. En relación al Acuerdo 
de cancelación No. 376-2023 de fecha 01 de marzo del 2023. 

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

17 M. 2023
_______

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2020-23620
Fecha de presentación: 2020-10-20
Fecha de emisión: 28 de julio de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PSA AUTOMOBILES SA
Domicilio: 2-10 Boluevard de l’Europe, 78300 Poissy, Francia.
B.- PRIORIDAD: 
Se otorga prioridad N° 204641639 de fecha 23/04/2020 de Francia
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA M.
E.- CLASE INTERNACIONAL (37)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de mantenimiento, puesta 
a punto y reparación de vehículos motorizados; asistencia en caso de 
avería de vehículos [reparación]; servicios de consultoría e información 
relativos al mantenimiento, puesta a punto y reparación de vehículos 
motorizados, de la clase 37.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023
________

STELLANTIS

Número de Solicitud: 2021-4861
Fecha de presentación: 2021-09-20
Fecha de emisión: 15 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LG ELECTRONICS INC.
Domicilio: 128, Yeoui-daero, Yeongdeungpo-gu, Seoul, 07336, República de Corea
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA M.
E.- CLASE INTERNACIONAL (11)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Sólo podrá ser usada en su forma conjunta “DOOR 
COOLING”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aires acondicionados; aparatos de aire caliente; 
humidificadores eléctricos; deshumidificador eléctrico para uso doméstico; cocinas 
eléctricas; purificadores de agua para uso doméstico; lonizadores de agua para uso 
doméstico; aparatos de membranas para purificar agua; colectores solares térmicos 
[calefacción]; limpiadores de aire; aparatos de ventilación [aire acondicionado], para 
calefacción; iluminación de diodos emisores de luz [led]; cocinas de gas; hornos de cocina 
eléctricos; aparatos o instalaciones para cocinar; refrigeradores eléctricos; secadoras de 
ropa eléctricas; aparatos eléctricos de gestión de ropa para uso doméstico; máquinas 
eléctricas de gestión de ropa que tienen la función de desodorizar, esterilizar y vaporizar 
prendas para uso doméstico; máquinas de secado de ropa eléctricas con funciones de 
esterilización, desodorización y tratamiento resistente a las arrugas para uso doméstico; 
fregaderos, de la clase 11. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023

Door Cooling

Número de Solicitud: 2022-7500
Fecha de presentación: 2022-12-12
Fecha de emisión: 23 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Block, Inc.
Domicilio: 1955 Broadway, Suite 600, Oakland, CA 94612, Estados Unidos de 
América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA
E.- CLASE INTERNACIONAL (38)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CASH APP
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación “CASH 
APP”; sin dar exclusividad de los términos por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de comunicaciones, a saber, transmisión 
electrónica de datos, información y documentos entre usuarios de ordenadores; 
transmisión de archivos digitales, datos e infonnación; comunicaciones por 
terminales de ordenador; suministro de acceso a bases de datos; facilitación de 
acceso multiusuario a una red informática global de información; servicios de 
proveedores de acceso a usuario a redes informáticas mundiales, de la clase 38.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023
________

Número de Solicitud: 2022-4767
Fecha de presentación: 2022-08-15
Fecha de emisión: 24 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DISTRIBUIDORA LA FLORIDA, S.A.
Domicilio: Alajuela, Rio Segundo, Echeverria, en las Instalaciones de la 
Cerveceria, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cervezas; bebidas sin alcohol; bebidas 
gaseosas y minerales, bebidas y zumos de frutas, siropes; bebidas de 
malta y otras preparaciones para hacer bebidas, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Departamento Legal

17 M., 1 y 16 J. 2023

BAMBOO

Marcas de Fábrica

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2022-3540
Fecha de presentación: 2022-06-20 
Fecha de emisión: 8 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: DISTRIBUIDORA PLATINO S.A. DE C.V.
Domicilio: BLVD. ESTE SAN PEDRO SULA, CORTÉS, DESVIO COL. SANTA MARTA, 
Honduras.   
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CAROL YAMILETH FERNANDEZ TORRES 
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
PLATINO MOTORS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto, sin dar exclusividad a 
las palabras por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Importación y comercialización vehículos, equipo para la 
construcción, repuestos, maquinaria, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA 
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M., y 1 J. 2023
______

Número de Solicitud: 2022-4678
Fecha de presentación: 2022-08-09 
Fecha de emisión: 7 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALBET BEAUTY SUPPLY
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CINTHIA VANESSA HERNANDEZ ESPINOZA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ALBET

G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Champú para el cabello, acondicionador para el cabello, jabón 
de mano, jabón bactericida, quitaesmalte, acetona pura, gel antibacterial, crema soft (crema 
hidratante para todo el cuerpo), desinfectante para pisos, agua de rosas, crema para afeitar, loción 
para después de afeitar, talco perfumado, removedor de callos, removedor de cutícula, crema para 
peinar, aceite mineral, aceite para bebé, preparaciones para blanquear (cloro líquido), detergente 
líquido, talco para bebé, tratamiento reparador para el cabello, aceite de coco, aceite de argán, 
suavizante para ropa, barbicide, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARIA LIDIA PAZ SALA 
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M., y 1 J. 2023

Número de Solicitud: 2023-519
Fecha de presentación: 2023-01-26 
Fecha de emisión: 1 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: FOSTER PINNELLA DIAZ BUSH
Domicilio: WEST BAY ROATAN ISLAS DE LA BAHIA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
VICTOR JAVIER GALO
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
FOSTER՛S WEST BAY RESORT

G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “FOSTER՛S WEST BAY 
RESORT” EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA, SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS “WEST BAY RESORT”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (alimentación); hospedaje temporal, 
de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M., y 1 J. 2023
______

Número de Solicitud: 2021-4418
Fecha de presentación: 2021-08-25
Fecha de emisión: 2 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Instituto de Previsión Militar (IPM)
Domicilio: Tegucigalpa, Bulevar Centroamérica, contiguo al edificio INPREMA, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
Erick Bayardo Ramos Molina
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Paseo Verde
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Gestión de negocios comerciales; administración comercial; 
trabajos de oficina, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2021-4860
Fecha de presentación: 2021-09-20
Fecha de emisión: 19 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LG ELECTRONICS INC.
Domicilio: 128, Yeoui-daero, Yeongdeungpo-gu, Seoul, 07336, República de Corea.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA M.
E.- CLASE INTERNACIONAL (7)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 Door Cooling

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Lavadoras de ropa eléctricas; lavavajillas automáticos; 
aspiradoras eléctricas; manguera para aspiradoras eléctricas; bolsa para aspiradoras eléctricas; 
aspiradoras de varilla; robots para uso industrial; robots que ayudan con las tareas diarias para 
uso doméstico; robots para limpieza; sistema modular que consiste de portadores dc paletización 
robotizados; mecanismos de control para máquinas robóticas: sopladores rotativos eléctricos; 
bombas de aire comprimido; compresores rotativos; compresores para refrigeradores; secadores 
de centrifugado {sin calentar}; mezcladores eléctricos para uso doméstico; aspiradoras robóticas; 
procesadores de alimentos eléctricos; limpiadores a vapor para uso doméstico; aspiradoras de 
mano; aspiradoras eléctricas para uso doméstico y ropa de cama, de la clase 7. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.
________

Número de Solicitud: 2023-86
Fecha de presentación: 2023-01-05
Fecha de emisión: 21 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SYNGENTA CROP PROTECTION AG
Domicilio: Rosentalstrasse 67, 4058 Basilea, Suiza. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

			 NUCENEA

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para destruir animales dañinos; fungicidas, 
herbicidas, insecticidas, nematicidas; bioinsecticidas; biofungicidas; bionematicidas; 
bioherbicidas; agentes de control biológico para uso en agricultura para controlar enfermedades 
fúngicas y bacterianas, plagas, nematodos y malas hierbas; preparaciones para repeler animales, 
pájaros e insectos; productos biológicos y preparaciones a base de microorganismos, extractos 
botánicos y minerales para el biocontrol de plagas y patógenos, de la clase 5. 	

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.

Número de Solicitud: 2022-4850
Fecha de presentación: 2022-08-18
Fecha de emisión: 6 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SHIMANO, INC.
Domicilio: 3-77 Oimatsu-cho, Sakai-ku, Sakai City, Osaka, Japón 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 OPEN SHIMANO

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación, sin dar exclusividad de 
los términos por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Organización, preparación y dirección de carreras de bicicletas; 
servicios de entretenimiento del tipo de carreras y exhibiciones de bicicletas; organización 
y dirección de competiciones deportivas; organización y dirección de eventos deportivos; 
facilitación de instalaciones recreativas; servicios de instrucción deportiva; facilitación de 
instalaciones deportivas; organización de competiciones deportivas electrónicas; instrucción de 
pesca; organización de competiciones de pesca deportiva, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.
________

Número de Solicitud: 2022-4851
Fecha de presentación: 2022-08-18
Fecha de emisión: 6 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SHIMANO, INC.
Domicilio: 3-77 Oimatsu-cho, Sakai-ku, Sakai City, Osaka, Japón 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
OPEN SHIMANO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación, sin dar exclusividad de 
los términos por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Organización, preparación y dirección de carreras de bicicletas; 
servicios de entretenimiento del tipo de carreras y exhibiciones de bicicletas; organización 
y dirección de competiciones deportivas; organización y dirección de eventos deportivos; 
facilitación de instalaciones recreativas; servicios de instrucción deportiva; facilitación de 
instalaciones deportivas; organización de competiciones deportivas electrónicas; instrucción de 
pesca; organización de competiciones de pesca deportiva, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2021-832
Fecha de presentación: 2021-02-23
Fecha de emisión: 29 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MELARA & ASOCIADOS S.A. DE C.V. 
Domicilio: Penthouse del Edificio Torre Maya, Colonia Lomas del Mayab,  
Avenida República de Costa Rica, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
OSCAR ARMANDO MELARA FACUSSE  
E.- CLASE INTERNACIONAL (45)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ALTA 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios jurídicos, la prestación de servicios de 
consultorías y asesorías a personas naturales y jurídicas, nacionales o internacionales, 
de carácter público o de carácter privado; la representación de personas naturales 
o jurídicas nacionales o extranjeras, judicial o extrajudicialmente, el ejercicio de 
procuración en toda clase de casos que conlleve el ejercicio de derechos civiles, 
laborales, criminales, mercantiles, administrativo, contenciosos administrativos, 
constitucionales, internacionales, referentes a propiedad intelectual, de la clase 45. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2021-1227
Fecha de presentación: 2021-03-16
Fecha de emisión: 10 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MELARA & ASOCIADOS S.A. DE C.V. 
Domicilio: Penthouse del Edificio Torre Mayab, Colonia Lomas del Mayab,  
Avenida República de Costa Rica, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
OSCAR ARMANDO MELARA FACUSSE  
E.- CLASE INTERNACIONAL (45)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ALTA MELARA & ASOCIADOS  
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios jurídicos, la prestación de consultorías 
y asesorías a personas naturales y jurídicas, nacionales o internacionales, de carácter 
público o de carácter privado; la representación de personas naturales o jurídicas 
nacionales o extranjeras, judicial o extrajudicialmente, el ejercicio de procuración 
en toda clase de casos que conlleve el ejercicio de derechos civiles, laborales, 
criminales, mercantiles, administrativo, contenciosos administrativos, constitucionales 
internacionales, referentes a propiedad intelectual, de la clase 45 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023

Número de Solicitud: 2022-5824
Fecha de presentación: 2022-09-30
Fecha de emisión: 25 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MOLINOS UNIDOS, S.A. DE C.V. 
Domicilio: Calle Los Espliegos, final 17 Avenida Norte, Urbanización La 
Montaña 2, #39, Ciudad de Santa Tecla, departamento de La Libertad, El 
Salvador, C.A., El Salvador.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE  
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MUSA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos: frutas y verduras, hortalizas y legumbres 
en conserva, congeladas, secas y cocidas; jaleas, confituras, compotas; huevos; leche, 
quesos, mantequilla, yogur y otros productos lácteos; aceites y grasas para uso 
alimenticio, de la clase 29. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2022-4843
Fecha de presentación: 2022-08-18
Fecha de emisión: 7 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH 
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza, Suiza  
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos, a saber, productos 
farmacéuticos para el tratamiento cardiometabólico; hipertensión arterial e 
insuficiencia cardiaca; productos higiénicos y sanitarios para uso médico, de la 
clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023

ENALNOVUM

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2021-7130
Fecha de presentación: 2021-12-17
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Suzhou Dake Investment Consultation Co .. Ltd.  
Domicilio: Room 618 Building Number 1, Lucky City Commercial Center, Suzhou 
Industrial Park. Suzhou City, Jiangsu Province, P.R ., China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJÍA M. 
E.- CLASE INTERNACIONAL (7)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Máquinas de envasado; bombas [máquinas]; 
máquinas para trabajar el vidrio; perforadores de minas; cortadores de forraje; 
máquinas de cocina eléctricas; herramientas [partes de máquinas]; máquinas para 
fabricar baterías eléctricas: pulidores de zapatos eléctricos; cierre de ventanas 
eléctricos; cierrapuertas eléctricos; tijeras eléctricas; máquinas eléctricas para 
cortar el cabello; rodillos de puerta eléctricos; abridores de ventanas eléctricos: 
abridores, de puerta eléctricos; máquinas y aparatos eléctricos para la limpieza: 
extractores de jugo eléctricos máquinas electromecánicas de preparación de 
bebidas; máquinas de galvanoplastia; máquinas de soldar eléctricas; máquinas 
para la industria electrónica; máquinas de grabado; dinamos, válvulas [partes 
de máquinas]; motores que no sean para vehículos terrestres; mecanismos de 
propulsión que no sean para vehículos terrestres; herramientas de mano que 
no sean operadas manualmente; molinillos de café que no sean manuales; 
desintegradores; herramientas manuales neumáticos, a saber, rectificadoras 
neumáticas, pulidoras neumáticas, lijadoras neumáticas con cintas abrasivas, 
llaves neumáticas, destornillador neumático, remachadoras neumáticas; 
instalaciones eólicas para generar electricidad; máquinas de coser: máquinas de 
tintorería; lavadoras de alta presión; cortadoras de césped [maquinas]; robots 
industriales; máquinas ópticas de procesamiento en frío; amasadoras; máquinas 
para la fabricación de fertilizantes; máquinas electromecánicas para la industria 
química; sierras [máquinas]; correas par máquinas; soportes para máquinas; 
máquinas de ordeño; batidores eléctricos para uso doméstico; molinos para uso 
doméstico que no sean manuales; amoladoras angulares; picadores de carne 
[máquinas]; máquinas mezcladoras; máquinas para trabajar metales; máquinas 
de aire comprimido; máquinas para hacer cremalleras; molinos centrífugos; 
máquinas para fabricar briquetas de carbón; máquinas de molino harinero; 
máquinas para trabajar la madera; máquinas de mantequilla; dispositivos de 
encendido para motores de combustión interna; máquinas trituradoras; máquinas 
de elaboración de cerveza; máquinas agrícolas; máquinas y aparatos para pulir 
[eléctricos]; máquinas de pulverización de pintura; grúas [aparatos de elevación 
e izado]; martillos neumáticos; pistolas de clavos neumáticas; máquinas 
para separar gas; cilindro neumático (parte de máquinas); gatos [máquinas]; 
cortadores [máquinas]; máquinas de corte; máquinas para cortar pan, máquinas 
y aparatos eléctricos para el lavado de alfombras; máquinas e calibrado; bombas 
para pozos de petróleo especiales para el petróleo; máquinas de envasado de 
alimentos; taladro eléctrico de mano; bombas de aireación para acuarios; 
cepillos para aspiradoras; lavadoras [lavandería]; apisonadoras; prensas de 
filtro; máquinas procesadoras de tabaco; máquinas de impresión; pistolas de 
pulverización para pintura; máquinas de aplicación de pegamento; aspiradoras; 
accesorios para aspiradoras para la difusión de perfumes y desinfectantes; 
máquinas de vapor; aparatos de limpieza que utilizan vapor; trapeadores a 
vapor; máquinas recortadoras telares de tejer; máquinas para fabricar cartón; 
máquinas para fabricar pañales de papel; máquinas de procesamiento de té; 
máquinas para fabricar bombillas; máquinas para trabajar el cuero; máquinas 
para fabricar cordones; máquinas electromecánicas para la preparación de 
alimentos; máquinas para fabricar esmaltes; máquinas para fabricar alambres y 
cables; máquinas para hacer agujas; máquinas para fabricar ladrillos; cojinetes 
[partes de máquinas]; máquinas de fundición; máquinas de montaje de bicicletas; 
cabezales de perforación [partes de máquinas], de la clase 7.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

DENIS OMAR TURCIOS HERRERA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023

WADFOW

Número de Solicitud: 2022-7721
Fecha de presentación: 2022-12-22
Fecha de emisión: 16 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: PEPSICO, INC.  
Domicilio: 700 Anderson Hill Road, Purchase, New York 10577, Estados Unidos 
de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JULIA REBECA MEJIA  
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Para utilizarse con el registro 79312 de la 
marca PEPSI en clase 32.  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aguas minerales y gaseosas y otras bebidas 
no alcohólicas; bebidas y jugos de frutas jarabes y otros preparados para hacer 
bebidas, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA 
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023
________

SED DE MAS 

Número de Solicitud: 2022-7042
Fecha de presentación: 2022-11-22
Fecha de emisión: 29 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Uber Technologies, Inc.  
Domicilio: 1515 3rd Street, San Francisco, California 94158, Estados Unidos de 
América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJIA  
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de transporte; servicios de entrega; 
recogida, transporte, entrega y almacenamiento de mercancías, paquetes, 
encomiendas y mensajes; suministro a un sitio web con información sobre 
servicios de entrega y reservas de servicios de entrega; suministro de un sitio 
web con información sobre servicios de transporte y reservas de servicios de 
transporte, de la clase 39.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA 
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023

UBER ACUERDO  

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2022-1595
Fecha de presentación: 2022-03-18
Fecha de emisión: 14 de diciembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Ape Foundation
Domicilio: Whitehall Chambers, 2nd Floor Whitehall House, 238 North Church Street, 
PO Box 31489, KY1-1206, George Town, Grand Cayman, Islas Caimán.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE OMAR CASCO ZELAYA 
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 41 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Servicios de entretenimiento, servicios de 
producción y distribución de películas, películas, programas de radio, televisión 
y web; servicios de producción y postproducción de contenido de entretenimiento 
multimedia; servicios de suministro de películas, programas de televisión, webcasts, 
trabajos audiovisuales y multimedia no descargables a través de internet; servicios de 
producción de grabaciones de sonido, vídeo y multimedia; servicios de proporcionar 
juegos electrónicos, de computadora y de vídeo en linea; servicios  de arcade de 
realidad virtual; servicios de juegos de realidad virtual; servicios de publicación 
electrónica; servicios de entrenimiento, en concreto, provisión de entretenimiento, 
juegos, contenido y experiencias interactivos de realidad virtual, realidad aumentada 
y realidad mixta; servicios de entretenimiento, en concreto, provisión de realidad 
virtual en línea, realidad aumentada y entornos de realidad mixta; servicios de 
producción de vídeo de realidad virtual, realidad aumentada y realidad mixta con 
fines de entretenimiento; servicios de publicación y producción de entretenimiento 
multimedia; servicios de organización de exposiciones, eventos y conferencias con 
fines culturales y de entretenimiento, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023.

         APECOIN

_______
Número de Solicitud: 2022-1580
Fecha de presentación: 2022-03-18
Fecha de emisión: 2 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Ape Foundation
Domicilio: Whitehall Chambers, 2nd Floor Whitehall House, 238 North Church Street, 
PO Box 31489, KY1-1206, George Town, Grand Cayman, Islas Caimán.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE OMAR CASCO ZELAYA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (14 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Joyas; joyería de imitación; relojes; llaveros de 
cadena; llaveros de anillos, de la clase 14.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023.

         APECOIN

Número de Solicitud: 2022-1596
Fecha de presentación: 2022-03-18
Fecha de emisión: 28 de diciembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Ape Foundation
Domicilio: Whitehall Chambers, 2nd Floor Whitehall House, 238 North Church Street, 
PO Box 31489, KY1-1206, George Town, Grand Cayman, Islas Caimán.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE OMAR CASCO ZELAYA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Servicios de restaurante; servicios de bar; servicios 
hoteleros, de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023.

         APECOIN

_______
Número de Solicitud: 2023-1225
Fecha de presentación: 2023-02-28
Fecha de emisión: 6 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GEORGETTE KAWAS FAJARDO
Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, HONDURAS.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
STEVENS FRANCISCO ZAVALA
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN     
       THARI
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Encurtidos, pimientos picantes, encurtidos, 
garbanzos, procesados humus, humus pasta de garbanzos, berenjenas, pasta de 
berenjenas, limones procesados, postres de frutas, de la clase 29.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023.

T H A R I

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA  DE  HONDURAS  - TEGUCIGALPA,  M.D.C.,   17   DE  MAYO   DEL    2023        No. 36,230

Número de Solicitud: 2022-3861
Fecha de presentación: 2022-06-30
Fecha de emisión: 4 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: EPIK ASOCIADOS, S.A.S
Domicilio: CARRERA 8# 69-41, BOGOTA, Colombia.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 9 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          EPIK
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Aplicaciones informáticas dcscargables, archivos de imagen 
descargables, mecanismos de arrastre de discos [informática] / unidades de disco [hardware], 
cajeros automáticos bancarios, agendas electrónicas, mecanismos para aparatos que funcionan 
con fichas, monitores [programas informáticos], ordenadores / computadoras, ordenadores 
portátiles / computadoras portátiles. Software, programas de ordenador (programas de software 
descargables), ordenadores (programas de) software descargables electrónicamente, programas 
de ordenadores (software descargable electrónicamente), software informático, software 
integrado, software descargable, software [programas grabados]. Software descargable desde 
internet, plataformas de software para ordenadores, software para facilitar transacciones seguras 
con tarjetas de crédito y tarjetas de crédito de la clase 9

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.

_______
Número de Solicitud: 2022-3862
Fecha de presentación: 2022-06-30
Fecha de emisión: 23 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: EPIK ASOCIADOS, S.A.S
Domicilio: CARRERA 8# 69-41, BOGOTA, Colombia.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          EPIK
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros, créditos de consumo, servicios 
relacionados con tarjetas de crédito, operaciones monetarias, servicios de emisión de tarjetas 
de crédito, facilitación de tarjetas de crédito, tarjetas de crédito y tarjetas de pago, tarjetas de 
débito, gestión de tarjetas de crédito, procesamiento de pago por tarjetas de crédito, servicios 
financieros relacionados con tarjetas de crédito, servicios de tarjetas de crédito y de efectivo, 
servicios de tarjetas de cobro, servicios de débito, servicios de asesoramiento en relación con 
tarjetas de crédito, servicios financieros para la gestión de tarjetas de crédito, servicios bancarios 
automatizados relacionados con transacciones de tarjetas de crédito, comprobación de tarjetas de 
crédito, servicios de tarjetas de banco, tarjetas de crédito, tarjetas de cobro automático y tarjetas 
de pago electrónico, servicios de validación de tarjetas de crédito, servicios de protección y 
registro de tarjetas de crédito, servicios de asesoramiento y gestión en relación con tarjetas de 
crédito, servicios bancarios automatizados relacionados con transacciones de tarjetas de crédito, 
servicios de información financiera relativa a tarjeta de crédito perdidas y/o robadas, facilitación 
de información relacionada con transacciones con tarjetas de crédito, negociación, facilitación, 
financiación, corretaje concesión de créditos, suministro de créditos comerciales, financiación 
de créditos puente, suministro de créditos puente, servicios de créditos renovables, servicios de 
créditos rotatorios, financiación de créditos comunitarios, servicios de organización de créditos, 
servicios de préstamos y créditos, financiación de ventas mediante créditos, servicios de gestión de 
créditos, financiación de créditos a plazos, provisión de créditos de consumo, gestión de créditos 
a la exportación, facilitación de financiación de créditos comerciales, agencias de créditos en el 
ámbito agrícola, consultorías referentes a la concesión de créditos, organización de la facilitación 
de créditos comerciales, facilitación de créditos a través de planes de cuotas, servicios de 
créditos para el pago de primas de seguros, operaciones monetarias, transferencias monetarias, 
operaciones monetarias, servicios de transacciones monetarias, organización de transferencias 
monetarias, transacciones monetarias y financieras, servicios filantrópicos relacionadas con 
donaciones monetarias, servicios de transferencia monetaria por medios electrónicos, servicios 

Número de Solicitud: 2022-3860
Fecha de presentación: 2022-06-30
Fecha de emisión: 22 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: EPIK ASOCIADOS, S.A.S
Domicilio: CARRERA 8# 69-41, BOGOTA, Colombia.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          EPIK
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios tecnológicos relacionados con desarrollo, 
programación e implementación de software, mantenimiento de software para tratamientos de 
datos, resolución de problemas de hardware de ordenador y software, resolución de problemas 
de hardware y software para ordenadores, desarrollo y comprobación de métodos, algoritmos y 
software de cálculo, diagnóstico de problemas de hardware mediante el uso de software, diseño 
y desarrollo de software de bases de datos electrónicas, servicios de alojamientos de sitios web 
y alquiler de software, diseño de ordenadores y software informático para análisis comercial y 
elaboración de informes, suministro de información sobre el diseño y desarrollo de software, 
redes y sistemas informáticos, facilitación del uso temporal de herramientas de desarrollo de 
software no descargable en línea, desarrollo de software, ingeniería de software, creación de 
software, elaboración de software, actualización de software, alquiler de software, mantenimiento 
de software, instalación de software, consultoría sobre software, consultoría en software, 
reparación de software, configuración de software, investigación de software, ingeniería de 
software, investigación de software, modernización de software, ensayos de software, autoría de 
software, mantenimiento de software informático, reparación de software informático, escritura 
de software inforrnático, programación de software educativo, diseño de software informático, 
desarrollo de software informático, diseño de software de ordenador, elaboración de software, 
de la clase 42.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.
_______

Número de Solicitud: 2022-5989
Fecha de presentación: 2022-10-11
Fecha de emisión: 29 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: FORAGRO, SOCIEDAD ANÓNIMA
Domicilio: Departamento de Escuintla, República de Guatemala, Guatemala.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA  
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 1 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Bioestimulantes para plantas, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 M. y 1 J. 2023.

         FORAKIN

de asesoramiento relacionados con la gestión monetaria, servicios de beneficencia en materia de 
donaciones monetarias. de la clase 36 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

17 M., 1 y 16 J. 2023.
_______

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Acuerdo Ejecutivo Número 005-2023



